ДОГОВОР  № _______________

на водоотведение поверхностных сточных вод
г. Елабуга                                                                       «____»____________201__ года

Открытое акционерное общество «Производственное объединение Елабужский автомобильный завод», именуемое в дальнейшем «Транспортирующая организация», в лице __________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице __________________________, действующего на основании ________________-, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является водоотведение поверхностных сточных вод (ливневые и талые сточные воды) от Абонента в систему ливневой канализации Транспортирующей организации согласно схеме ливневой канализации на промплощадке. Объекты Абонента расположены по адресу: __________________________________________________________.
Транспортирующая организация принимает по      выпуску диаметром      мм от Абонента и его иных абонентов, а Абонент оплачивает услуги Транспортирующей организации в соответствии с настоящим договором.

1.2. Граница  балансовой  принадлежности  и эксплуатационной ответственности по канализационным сетям Абонента и Транспортирующей организации определяется в акте и схеме о разграничении балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности  согласно приложениям №N 2, 3.

Местом исполнения обязательств по  настоящему договору является колодец  № _____ вдоль проезда № ____.

2. Обязательства сторон
2.1. Транспортирующая организация обязана:
2.1.1. Принимать сточные воды, сбрасываемые Абонентом в систему ливневой канализации Транспортирующей организации, при условии соблюдения Абонентом установленных нормативов концентраций загрязняющих веществ в сточных водах и исключения сброса (присоединения) хозяйственно-бытовых сточных вод в ливневую канализацию Транспортирующей организации:

Таблица № 1

	Перечень загрязняющих веществ
	Нормативные показатели и допустимые концентрации, мг/л
	Перечень загрязняющих веществ
	Нормативные показатели и допустимые концентрации, мг/л

	7.

	1. Железо
	0,1
	7. Сульфиды
	1,5

	2. БПК5
	7,0
	8. Взвешенные вещества
	300

	3. Азот аммонийный
	1,2
	9. Сульфаты
	100

	4. Хлориды
	300
	10. Нефтепродукты
	0,5

	5. Водородный показатель рН  6,5 ÷ 8,5 ед.

	6. Температура ливневых стоков (сброса) до +40 0С.

2.1.2. Обеспечивать очистку принятых сточных вод до утвержденных показателей нормативных допустимых сбросов (НДС) загрязняющих веществ в сточных водах Абонента.

2.1.3. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации  аварий  и повреждений  на канализационных сетях, принадлежащих Транспортирующей организации на праве собственности, в порядке и сроки, которые установлены нормативно-технической документацией,  а также по возобновлению действия такой системы с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации.

2.1.4. При возникновении аварийных ситуаций на канализационных сетях Абонента направлять уполномоченного представителя для фиксирования факта аварии.
2.2. Абонент обязуется:

2.2.1. Обеспечивать эксплуатацию канализационных сетей, принадлежащих Абоненту на праве собственности и находящихся  в границах его эксплуатационной ответственности, в соответствии с требованиями нормативно-технических документов.
2.2.2. Не превышать нормативные показатели общих свойств сточных вод и допустимые концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, указанных в таблице № 1. Концентрации загрязняющих веществ, не указанных в таблице № 1 принимаются в соответствии с Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30 апреля 2003 г. N 78 «О введении в действие Гигиенических нормативов ГН 2.1.5.1315-03 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования"».

2.2.3. Не допускать содержание загрязняющих веществ в сбрасываемых сточных водах, запрещенных к сбросу в систему канализации, согласно приложению N 2 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 г. N 644.

2.2.4. Присоединять иных абонентов к собственным сетям ливневой канализации только по разрешению Транспортирующей организации.

2.2.5. Обеспечивать беспрепятственный доступ работников Транспортирующей организации к системе ливневой канализации для осуществления контрольных функций.

2.2.6. Своевременно производить оплату Транспортирующей организации за услуги по водоотведению сточных вод.

2.2.7. В  случае  изменения  юридического адреса, банковских реквизитов, наименования, формы собственности и других реквизитов, влияющих на  надлежащее  исполнение настоящего договора, известить об этих изменениях Транспортирующую организацию в течение 7 дней.

3. Порядок учета
3.1. Водоотведение ливневых стоков от Абонента принимается по расчету, выполненному Транспортирующей организацией с учетом площади фактически канализуемой территории согласно «Методическим указаниям по расчету платы за неорганизованный сброс загрязняющих веществ в водные объекты», утвержденными Госкомэкологии РФ 29 декабря 1998г (Приложение №1).

Объем принятых в систему канализации Транспортирующей организации поверхностных сточных вод составляет 4800  куб.м. в год, в т.ч.:

апрель
- ____ куб.м,
июль
- ____ куб.м,

май

- ____ куб.м,
 август
- ____ куб.м,

июнь

- ____ куб.м,
 сентябрь
- ____ куб.м,  октябрь - ____ куб.
4. Цена и порядок расчета
4.1. Размер оплаты Абонента Транспортирующей организации по настоящему договору за 1 куб.м. без учета НДС с календарной разбивкой составляет:

с 01.07.2014 по 31.12.2014 – 15,42 руб. без учета НДС.

Тариф на водоотведение поверхностных сточных вод установлен постановлением Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 30.05.2014 № 10-14/кс.
4.2. Сумма настоящего договора составляет _______________________________________________________________.

4.3. Стоимость услуг Транспортирующей организации по настоящему договору (п. 4.1 договора) является ориентировочной и может быть изменена Транспортирующей организацией в одностороннем порядке путем установления нового тарифа на водоотведение поверхностных стоков.

Об изменении тарифа по настоящему договору Транспортирующая организация уведомляет Абонента согласно действующему законодательству.

4.4. Абонент производит оплату услуг по настоящему договору ежемесячно путем перечисления денежных средств на расчетный счет Транспортирующей организации в размере 100 % стоимости месячного договорного объема ливневых стоков в срок до 15 числа расчетного месяца.

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Транспортирующей организации.

4.5. Количество принятых ливневых стоков оформляется ежемесячно актом, составленным Транспортирующей организацией на основании договорных данных.

4.6. Счет-фактура, акт и счет на оплату предоплаты выставляются не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным.

4.7. Сверка расчетов по настоящему договору проводится между Транспортирующей организацией и Абонентом не реже 1 раза в год либо по инициативе одной  из сторон путем составления и подписания сторонами соответствующего акта.

5. Порядок урегулирования споров и разногласий
5.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке. Срок ответа на претензию – 30 календарных дней.

5.2.  В случае недостижения сторонами соглашения спор и разногласия, возникшие из настоящего договора, подлежат урегулированию  в Арбитражном суде РТ.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему  договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по  настоящему договору, если  оно явилось  следствием  обстоятельств  непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего договора. При  этом  срок  исполнения  обязательств  по  настоящему   договору отодвигается соразмерно времени, в  течение которого действовали  такие обстоятельства, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

7.2. Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы,  обязана  без промедления,  не  позднее  24 часов,  известить  другую сторону любым доступным способом о наступлении указанных обстоятельств или  предпринять все действия для уведомления другой стороны. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств. Сторона должна также без промедления, не позднее 24 часов, известить другую сторону о прекращении таких обстоятельств.

8. Прочие условия
8.1. Ответственным лицом за водоотведение поверхностных сточных вод с объектов Абонента назначается

  тел.

 (должность, Ф.И.О.,  телефон)

8.2. При выполнении настоящего договора, а также по всем вопросам неурегулированным в настоящем договоре стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.3. Все изменения и дополнения условий настоящего договора оформляются сторонами в письменной форме путем составления дополнительных соглашений.

8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.5. Приложения  к настоящему договору являются  его неотъемлемой частью.

9. Срок действия договора
9.1. Настоящий договор имеет обратную силу и распространяется на отношения сторон, возникшие с ___________ и действует по ___________ включительно. Настоящий договор считается ежегодно продленным на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора.

10. Адреса и реквизиты сторон

	Транспортирующая организация

ОАО «ПО ЕлАЗ»

423603, РФ, Республика Татарстан, г.Елабуга, пр. Нефтяников, 1

Р/с 40702810400030000364

Филиал АБ «Девон-Кредит» (ОАО) г.Елабуга

к/с 30101810100000000879

БИК 049232879, ИНН 1646016818

КПП 168150001

Генеральный директор

Главный бухгалтер